Nux, asinus, mulier simili sunt lege ligati,
Hæc tria nil rectè faciunt, si verbera cessent.

C 3

Et

Et secundum Glossatorem Juris canonici, mulier non ex capite viri facta fuit, ne esset domina, neque ex pede, ut esset famula, sed ex costa, ut sit socia mariti. Quod si igitur maritus immoderate uxorem tracteret & flagellis vel FUSTIBUS sine causa fontica cecidisse monstretur, pro hujusmodi injuria ex alia sua substantia dare uxori, etiam constante matrimonio, quantum tertia pars antenupcialis facit largitatis, jubetur à Justiniano in d. Nov. 117. c. 14. Et hodiè extra ordinem, carcere putantim relegatione quoque & fustigatione, pro ratione excessus, à judice punitur. Carpz. d. def. 221. Pr. Crim. P. 1. qu. 12. n. 51. Præterea uxor ad maritum accedere non cogitur, nisi præstata prius ab hoc cautione de non amplius offendendo. Carpz. lib. 2. Confist. def. 218.

Th. XIII.

Clerico an
sibi subje
ctum fuste
cedere li
cet.
De sacerdotibus nunc porrò queritur, an hi sibi subjectos percutere aut fuste cædere licet possint? Id quod oppidò negandum, diserte id prohibente Apostolo Paulo, quando i. ad Timoth. 3. & ad Tit. 1. Episcopum vult esse irreprehensibilem, μὴ πλήκην, NON PER CUSSOREM, quod B. Lutherus vernacula linquā vertit, nicht pochen / i.e. prügeln / schlagen und schmeissen. Licer vero percussoris nomine ille quoque denotetur, qui sermone inutili infirmorum conscientiam percutit, uti habetur in can. ult. dist. 45. Attamen realem quoque percussionem, quæ fustibus aut baculo fit, clericis interdictam, manifestum est ex eo, quod Gregorius scribit, cuius verba sequentia referuntur in can. 1. dist. 45. Quid autem de Episcopis, qui verberibus timeri volunt, canones dicant, benè fraternitas restranovit. Pa
stores

C. (2) 50

stiores etenim facti sumus, NON PERCUSSORES. No-
va ergo atque inaudita est ista *predicatio*, que VERBE-
RIBUS exigit fidem. Et quamvis idem Gregorius
percussionem ejusmodi approbasse videatur, si cum le-
nitate & non sæveritate peragitur, quando in *can. 9. d.*
diss. 45. Davidis illud dictum: *Virga tua, & baculus*
tuus, ipsa me consolata sunt, Episcopis ita commendat,
ut *districtio apud eos esse debeat virgæ, quæ feriat, &*
consolatio baculi, quæ sustentet, cum virga percutia-
mur, & baculo sustinemur; Ipse tamen mentem su-
am clarius sequentibus verbis exprimit, dum ait: *sit*
amor, sed non emolliens, sit rigor, sed non exasperans:
sit zelus, sed non immoderatus fævius: sit pietas, sed non
plus, quam non expedit, parcens. Quin & omnibus
in universum clericis percussionem istam, sub com-
muni catione poenæ sacrorum conciliorum canones pro-
hibere putarunt. Ita namque in antiquissimo Aposto-
lorum, uti creditur, canone **XXIX.** legitur: *Episcopum,*
aut presbyterum, aut diaconum PER CUTIEN TEM
fideles delinquentes, aut infideles iniquè agentes, &
per hujusmodi volentem timeri, dejici ab officio suo pre-
cipimus, quia nusquam nos docuit hoc Dominus. Econ-
tridò vero ipse cum percuteretur, non repercutiebat: cum
malediceretur, non remaledicebat: cum pataretur, non
commuinabatur. Quod idem quoque in concilio Roma-
no sub Sylvestro P. decretum, *d. diss. 45. can. 2. verb.*
Neminem quisquam peccantem clericum CÆDE AT-
TINGAT, non presbyter, non diaconus, non episcopus
clericum, vel servitorem ecclesia ad CÆDEM perducat.
Sed si ita causa exigit clerici, triduo privetur honore.

ut penitens redeat ad matrem ecclesie. Ut & in concilio Agathensi, cuius decreti verba hæc inserta leguntur can. 25. dist. 86. Non licet Episcopo manibus suis aliquem CÆ DERE. Hoc enim alienum à sacerdote esse debet. Scilicet plus erga corrigendos benevolentia agit, quam severitas: plus cobortatio, quam comminatio: plus charitas, quam potestas, cum nemo nostrum sine reprehensione, aut sine peccato vivat. can. 4. dist. 45. Et dum incantè clericus subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahit, bene admonet concilium Bracarense. Atque hinc si quis aliter, quam dictum est, honorabiles subditus, licentia percepta potestatis elatus, malitia animi tantum crediderit VERBEM ANDOS, juxta modum VERBERUM, que intulerit, excommunicationis pariter & exilio sententiam, eum suspirare, jubet, can. 8. d. dist. 45. Cæterum non omnem Clericum qui percutit, percussorem esse, nec reprehensionem canonum subire, ait Jo. Anton. à S. Georgio, dictus Præpositus, ad can. i. dist. 45. sed eum qui ita percutit, ut actus iste saltem ad læsionem proximi ordinetur, sive hoc sit ex eo, quod percutiens non habeat auctoritatem supra percussum, sive ex intentione vindictæ: hinc, si ille, qui auctoritate prædictus est, aliquem percutiat ad emendationem, corrector potius, quam percussor dicendum sit: etiamsi tum quoque, quando ejusmodi correctoria licita putatur, etiamen propriis manibus Episcopi peragi non debeat, quod & notat Egid. Bellemera, ad can. 25. dist. 86.

Th. XIV.

Th. XIV.

Cæterum nec clero permisum esse, in æde sacra correctionem istam contra sibi subjectos suscipere, ex concilii Ilerdensis decreto constat, cuius hæc verba habentur in can. 19. caus. 17. qv. 4. Nullus clericorum servum aut discipulum suum fugientem ad ecclesiam extrahere audeat, vel FLAGELLARE presumat. Quod si fecerit, donec digne paeniteat, à loco, cui honorem non dedit, segregetur. An vero si ab alio impetratur clericus, licetè fuste aut lapide percutere poterit adversarium? Negandum id videtur, quoniam duelli id speciem sapit; atque hinc à missarum celebratione per biennium abstinere jubetur clericus, qui in confliktu quodam adfuerat pro parte illorum, qui violentiam repulerant, in quo lapides ipse projecterat saltem, quamvis nullum percusserat. cap. 3. X. d. cler. percuss.

Th. XV.

Generatim denique circa personas quibus percussio aliorum permissa est, illud notandum venit, quod ex B. Augustino refertur in can. 2. caus. V. qv. 5. quandò is ait: Non omnis, qui parcit amicus est, nec omnis, qui VERBERAT, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. Nec non quod B. Ambrosius habet in can. 3. d. qv. 5. Non osculatur semper pater filium, sed & aliquando castigat. Ergo quando castigatur, qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim & amor PLAGAS suas, que dulciores sunt, cum amarissime inferuntur.

Th. XVI.

Ex his, quæ jam dicta sunt facile colligitur, quid

D. de

de aliis personis, præter enumeratas, & de illarum percusione statuendum sit. Nimirum, non uti parenti filium, sic vicissim filio parentem cædere est concessum: cum liberi maximam reverentiam genitoribus suis exhibere sint obstricti, horumque persona illis semper sancta videri debeat. *I.i.l.2. l.g.d. obseq.parent. prest.* Hinc si filius violentas manus patri intulerit, eum exheredari permisit Imp. Justinianus in *Nov. 15. cap.1.* Quin & iam primis Reip. romanæ temporibus, Præfector urbi delictum hoc ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicabat. *l.1. §. 2. ff. d. t.* Mortibus nostris tali in casu arbitraria poena locum obtinet, quæ ad fustigationem usque extendi potest, itatamen, ut ad intercessionem parentum poena mitigetur. *Carpz. Pr. Cr. qv. 100. n. 35. seqq.* Neque excusationem meretur filius ex eo, quod pater ipsum prius fuste percusserit, cum hoc parentibus jure sit permisum, atque hinc repercussio censeatur prohibita. *Farinac. l.1.pr.crim.qv.31.* Obrecht. *d. defens. cap.6. n. 12.* nec enim injuriam alteri infert, qui jure suo uititur. *l.55. d. R.I.* Quod si verò filius alium percussurus patrem fortè feriat, poena ista exheredationis aut similis locum haud invenit. Quoniam, et si in re illicita filius versetur, & contra eum quoque, qui aliquem ex errore injuriâ afficit, injuriarum actio detur, *l.18. §. 3. d. injur.* ad exheredationem tamen & poenam criminalem gravis injuria requiritur, una cum animo delinquendi, qui hic quoad patris personam deficit, adeoque mitius est sentiendum. *cap. odia. d. R. I. in 6.*

Th. XVII

Idem dicendum de uxore maritum suum percute-*In uxore maritum graviter peccare, quilibet agnoscit, memor ejus, quod Apostolus Petrus præcipit I. Epist. cap. 3. vers. 1. & ad Ephes. 5. vers. 22. ad Coloff. 3. vers. 18.* Nec subiectio uxoriibus incumbens cum tali percussione simul stare potest. Hinc nec excusandum esse maritum, qui sponte uxori imperium relinquit & ab illa ictum fustium aut verbera tolerat, immo contra conscientiam peccare, poenamque promereret, scribit Mengering, *in Scrutin. conf. cap. 10. qv. 67.* Invertitur namque hac ratione ipsa divina ordinatio, quam in prima hominis creatione supremum Numen promulgavit, foeminam ex viro factam his verbis alloquens *Gen. 3. vers. 16.* *Sub viri potestate eris; & ipse erit dominus tuus.* Quæ verba mira paraphrasi expressa leguntur in bibliis à Nicolao Lyra, Anno 1494. editis, & in bibliotheca regia Berolinensi nec non augusta Wolferbytana asservatis, hunc in modum: Under der Macht des Mannes werstu wesen/ und he schall aver dy herschopen/ dy vakenet o pynchen/ de un to schlande. Non igitur ea, quæ marito speciali juris divini legs competunt, sine injuria uxori tribuiqueunt.

Th. XVIII.

Neque hinc subditus Magistratum ejusque ministros fuste percutiens impune hoc feret, cum & is, *Magistratus* qui Magistratu*tum cædente* resistit, Deo resistere dicatur. *Rom. 13. vers. 2.* An vero tali in casu, quo Magistratus fuste aut manu percussus fuit, reus morte puniri possit? *D. dis-*

D 2

crepat.

erepant. Sanè militem, qui manus intulit præposito capite plectendum esse, ICtus scribit in l. 6. §. 1. d. remilit. Et quemlibet qui magistratum, vel judicem ejusve ministros aliquem capere volentes sciens vulneraverit vel percusserit, relegatione, vel manus amputacione, vel fustigatione, vel gladio quoque puniri, jussit glorioissimus Elector. Sax. in Conf. 43. p. 4. Veruntamen ultimum supplicium non indistinctè, sed tunc demum locum habere, quando in percussione Magistratus violetatio quædam pacis publicæ simul concurrit, innueretur videtur Carpz. Pr. Cr. qu. 100. n. 22. seq. In Principis tamen persona, per ejusmodi percussionem, crimen læsa Majestatis contumeliam, adeoque sanguinis poenam rectè infligi delinquenti posse, facilè patet: cum pro Majestatis crimine id quoque reputetur, si quis Principis saltem statuam violaverit, aut lapidis istu consulo petierit, l. 5. pr. 1. 7. §. f. ff. ad L. Jul. Maj. quin & privatorum statuis saxo aliove instrumento cæsis, injuria rum actio nascatur. l. 27. d. injur. Ad archetypum enim & rem significatam pertinet contumelia, quæ rei significanti infertur. Ziegler. d. Jur. Maj. lib. 1. cap. 2. §. 29. Licet ex eo probanda non sit tyrannis primorum Imperatorum romanorum tempore, ad firmandam Majestatis reverentiam exerceri solita, ubi Majestatis reus habebatur, qui saltem servum suum verberaverat, cum is drachmam Tiberii imagine signatam teneret. Philostr. l. 2. d. vit. Apollonii. c. 2. vel, qui circa Augusti simulacrum servum cecidisset, uti actor est Svet. in Tiber. cap. 58.

Th. XIX.

Ad superiores, rectè quoque refertur Dominus feu-

In Vasallo.
Dominum
feudi cæden-
ti.

(29)

feudi, à cuius proinde percussione omnino Vasallus ab-
linere debet : quod si verò impias manus in personam
domini ubicunque ingesserit , beneficium amittit, pro-
ut verba textus sonant n. Feud. 24. §. 2. Id quod eò
extendit Illustris Stryk. Exam. jur. feud. cap. 23. qu. 5. &
Vultej. d. feud. l. i. cap. n. n. 25. in f. ut vasallus feudo privari
possit, si modo manus contra dominum, tanquam percus-
furū, levaverit. Cùm conatus quoque seu voluntas ad
actum quandam exteriorem procedens hac poena coér-
cenda sit. n. F. 51. §. Si voluerit. B. Struv. S. J. F. c. 15. aph.
9. n. 3.

Th. XX.

Speciale præterea privilegium tributum est jure *In Laico cle-
ricum percu-
tiente.*
Canonico Clericis, ne à laico percutiantur, gravissimā
excommunicationis poenā in eos statuā, qui tale quid
audere præsumunt. Ita namque Alexander II Papa, in
can. 22. can. 17. qv. 4. edicit : *Si quis cujuscunq; digni-
tatis vel ordinis laicorum Episcoporum comprehendenter, PER-
CVSSERIT, aut aliqua vi propria sede expulerit, nisi
forte judicatum canonice, auctores & cooperatores tan-
ti sceleris anathematizentur, & bona eorum ecclesiæ
ipsius juri perpetuo tradantur. Et gravius Innocentius
II. in concilio Lateranensi, cuius decreti verba haben-
tur in can. si quis. 29. d. caus. 17. qu. 4: Si quis svidente
diabolo hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in cleri-
cum vel monachum violentas manus injecerit, anathe-
matis vinculo subjeat, & nullus Episcoporum illum pre-
sumat absolvere (nisi mortis urgente periculo) donec *Al-*
postolico conspectui praesentetur & ejus mandatum susci-
*pit. Atque hoc prohibitionis decretum eò extendit**

D 3.

Prgz.

Præpositus in Comment. ad cap. 9. dist. 45. ut nec patri concedatur filium suum clericum percutere, licet parenti alias hæc potestas verberandi natos omni jure sit concessa. Quod si tamen clericus seculari vestitu incedat, & verbera sentiat, ex errore percutiens deliquisse censembitur, adeoque à gravissima ista excommunicationis poena erit immunis. Brunnem. ad l. 15. ff. d. in-jur. n. 9. Quemadmodum etiam vasallus dominum inter vilissimos homines repertum percutiens ob id feudo non privatur, nisi uterque qualitatem personæ percussæ sciverit. Brunn. d. 1. Moribus nostris in casu hoc perculsi clerici relegationis poenam obtinere, tradit Carpzov. qv. 100. n. 24.

Th. XXI.

Cum itaque sufficienter constet, quantum culicet circa ictus fustium jure civ. licitum sit, facilè exinde colligitur, eum, qui injustè & absque causa verberatus vel pulsatus fuit, injuriarum agere posse. L. 1. §. 2. verb. in corpus, cùm quis pulsatur. Et L. 5. pr. verb. quod se pulsatum, verberatumve &c. ff. de injur. L. 22. §. 9. ff. rat. rem hab. Quanquam enim inter hæc duo vocabula: pulsatum verberatum, ut supra monuimus, aliquális sit differentia, ista tamen non semper attenditur, & confunduntur nonnunquam hæc verba, ut in L. 4. §. 13. devi-bonor. raptor. Vindicator autem ejusmodi injuria dupliciter, civiliter scil. & criminaliter: Illo modo, si actor illatam injuriā aestimet, atque petat, ut judex tanti condemnet reum: Hoc modo, cum agitur, ut judex pro ratione injuriarum reum puniat: quæ poena arbitraria est, aliquando incarceratio, multa, relegatio, fusti-

Injustè verberatus ago-re potest in-juriarum.

Idque bel-civilitate, bel criminale.

fustigatio, manus amputatio, interdum ultimum supplicium. Carpz. d.qv.10v. Distinguendum vero inter injurias reales, illas nempe quæ sunt leviores, ut verbera, alapæ, percussionses absque mutilatione membra-
rum, vulgo Braun und Blau / Bluttrümpfig oder Knit-
telschläge; & inter graviores, seu atrociores, ut vulne-
ra & mutilationes membrorum: Illæ ad jurisdictionem
inferiorum, für das Erb oder Unter-Gericht: Ha ad
superiorem jurisdictionem, vor das Ober- oder Hals-
Gericht spectant. Carpz. Pr. Crim. qu.99.n.14,seqq.

Th. XXII.

Cum autem constet, injuriam nos pati posse vel immediate & in propria persona, vel mediate, per alias personas, quæ in potestate nostra sunt, §. 2. *Instit.* de injur. Hinc si uxor quædam casa, verberata vel quo-
cunque modo ipsi injuria fuerit illata, datur actio inju-
riarum & marito & patri & ipsi uxori, per L.1. §. fin. de
injur. Quin & si uterque conjugum in patria potesta-
te constituti sint, quatuor personis actio hæc competit,
nec una actione instituta reliquæ tolluntur. Scnütz. in
Compend. jur. ad Lauterbach. d.L. §. fin. de injur. Quæ
de marito diximus, ad sponsum quoque referuntur, ut
hic ob injuriam sponse illatam, agere possit. L.15. §. 24.
ff. d. injur. modò id sciverit injurians. L.18. §. fin. eod. leg.
ibique Brunnem. De filios familias qui in patria potesta-
te & injuriam passus est, queritur: an ipsi actio inju-
riarum competat? Negat id Bachov. neque enim ei, qui
in potestate est, regulariter actio injuriarum datur, sed
patri, qui filii nomine & simul proprio agit, per L.17.
§. 10. & 11. & L. 41. ff. de injur. Quod tamen limitatio-

nem

*Injuria rea-
lis est vel le-
vior vel a-
trocius.*

*Injuria no-
bis fit vel me-
diata vel im-
mediata.*

*Illam vindi-
care potest
maritus at-
que pater.*

*An filius fa-
milias inju-
riatus agere
possit?*

nem admittit. (1) in casu, quo pater absens est. d. L. 17. §. 10. ff. de injur. vel (2) praesens quidem, sed propter furorem vel aliud impedimentum agere non possit. d. L. 17. §. 11. ff. de injur. Potest quoque pater actionem filio acquisitam invito isto remittere. d. L. 17. §. 12. & 13. Præsumitur enim injuria magis ad Patrem quam filium spectare. §. 7. Instit. de noxal. actio. Si vero patris persona vilis est & filii honestior, tunc et si pater remittat, filio nihilominus agere permititur. L. 17. §. 13. ff. de injur. Hahn. ad Wesemb. tit. de injur. n. 6. Quid itidem dicendum, si pater fuerit percussus, num filius experiri hac actione poterit? Negat Farinac. pr. crim.

An. uxor pro qu. 105. n. 258. ex eo, quod pena non sint extendenda, cap. odia. d. R. I. in 6. Ex eadem ratione nec uxor ob verbera marito inficta injuriarum actionem instituere potest, cum uxores defendi à viris, non viros ab uxoriibus æquum sit. §. 2. J. d. injur. l. 2. ff. eod.

Th. XXIII.

Ex injuria cognato illata an reliqui cognati injuriarum agere possint? alia est quæstio. Plurimi ex DD. distinguunt inter actionem criminalem & civilem; iliam concedunt, hanc verò competere negant. Berlich. lib. 2. dec. 188. ubi ita judicatum esse refert: hancque sententiam in praxi etiam observari tradit Hahn. ad Wesemb. tit. de injur. pag. m. 963. Quamvis si juris principia respiciamus, contraria & negativa sententia verior esse videatur. Quia (1) hoc delictum est privatum, ex quo regulariter tantum læsi & damnum passi agunt; & (2) ut quis per alias personas injurias pati intellegatur, specialiter saltem de iis constitutum est, qu sub-

*An propin-
qui injuri-
am cognati
sindicare
possint.*

sub sunt potestati patriæ, vel dominicæ, vel effectui maritali. L. 1. §. 3. ff. de injur. Ubi verò fictitia ista unitas, seu ratio legis, deficit, ibi quoque ipsa legis dispositio cessat. Vid. Carpz. p. 1. dec. 33. Philipp. in Iusu pract. Inst. lib. 4. eclog. 29. Atque hinc idem dicendum putamus de patre, cuius filio, sed emancipato, facta est injuria. L. 13. §. 4. ff. de injur.

Th. XXIV.

Porro cùm potestati nostræ subjecti quoque sint servi, idèò si talis eorum pulsatus vel verberatus fuerit, ^{An in servis} ^{injuria facta} domino quoque injuria facta videtur, ipsique suo nomine injuriarum actio datur. L. 15. §. 34. seqq. ff. de injur. si modo quid atrocius commissum fuerit, & quod aperitè ad contumeliam domini respicit, veluti, si quis alienum servum ATROCITER VERBERAVERIT, prout loquitur Imp. in §. 3. f. de injur. Hinc & per hodier nos famulos, nobis tunc demum injuria fieri censemur, si constet, ipsis in contumeliam Domini injuriam factam fuisse.

Th. XXV.

Notandum etiam hic, pro injuria haberi, si quis ^{Injuria et} manus saltem elevet, quasi me verberatus, licet non ^{iam sit ele-} ^{batione ma-} verberaverit, & sic illum actione injuriarum utili teneri, ^{nus,} per L. 5. pr. L. 15. §. 1. 27. ff. de injur. Et hoc vocatur ad- menatio à Dn. Tabore in fin. tract. de armament. ubi de hac lege. Atque ejusmodi injuria manus saltem elevatione facta, in dem Chur-Fürstl. Brandenburgl. Duell- Edict, incarceratione unius anni puniri jubetur, art. XI. Ibi: Ingleichen ist Unser Will/ daß wenn jemand den andern mit der Hand oder Prügel drückt/derselbe